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سیاست

اردیبهشت ماه اتفاق مهمی در کشور رخ داد. حکم نهایی دادگاه 

کارگران مجموعه تعطیل شده هپکوی اراک صادر شد و تمامی 14 

تنی که پیش از این در دادگاه کیفری اراک محاکمه شده بودند، تبرئه 

شدند. آنچنان که رسانه ها از اراک خبر دادند، شعبه 1۰۶ دادگاه 

کیفری این شهر، حکم تبرئه 14تن از فعالان کارگری شرکت هپکوی 

اراک که در بین سال های ۹۶ تا ۹۷ در اعتراض به معوقات مزدی و 

نامشخص بودن وضعیت شرکت دست به تجمع اعتراضی زده بودند 

را صادر کرد. در این بین البته مدیرعامل سابق این واحد به ۶ ماه 

حبس و ۳۰ ضربه شلاق محکوم شده است.

این خبر از چند منظر مهم و شاید بسیار مهم و قابل توجه است. 

از منظر حقوقی و اجتماعی، از نگاه سیاسی و از بعد اقتصادی.

  قانون اساسی،  آزادی های اجتماعی

و رسمیت یافتن حق اعتراض  

اگر قانون اساسی ملاک عمل برای هر کارگزاری در نظام باشد حتما 

توجه به اصول متنوع آن تکمیل کننده پازل رفتاری او خواهد بود. 

وقتی اصل ۲۷ قانون اساسی را روی میز بگذاریم هرچقدر هم که آن 

را بالا و پایین کنیم؛ از دلش بازداشت کارگری که ماه هاست حقوق 

نگرفته، در شرف اخراج است و آینده ای را برای خود و خانواده خود 

متصور نیست، نمی توانیم بیرون بکشیم. این اصل می گوید: »تشکیل 

اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل سلاح، به شرط آنکه مخل به 

مبانی اسلام نباشد، آزاد است.« حتی برعکس، این اصل قانونی 

دقیقا مبتنی بر اندیشه  اصیل و بنیادی انقلاب، گویای این است که 

اگر مردم مبتنی بر نظام مردم سالار این حق و البته وظیفه را دارند که 

برای حمایت از کشور، ملت و نظام به خیابان بیایند، حتما این حق را 

هم دارند که نسبت به آنچه بر سرشان می گذرد دغدغه مند باشند و 

اگر نگرانی یا اعتراضی دارند آن را علنی به زبان بیاورند و حتی فریاد 

بکشند. این حق قانونی البته با آنچه در مورد »هفت تپه« رخ  داد و آنچه 

بر سر کارگران هپکوی اراک گذشت به هیج عنوان جور درنمی آید. 

به رسمیت نشناختن تمامی اصول قانون اساسی باعث می شود از 

یک اعتراض صنفی یک ماجرای سیاسی یا امنیتی درست شود و 

برعکس استفاده از تمامی ظرفیت های قانونی جمهوری اسلامی مقوم 

آزادی و احساس دیده شدنِ همان بدنه اجتماعی است که از انقلاب 

حمایت کرد، به قانون اساسی آن رای داد و بعد در انتخابات های 

متعدد پای صندوق های رای آمد. تبرئه دسته جمعی تمامی کارگرانی 

که در جریان یک اعتراض صنفی در اراک بازداشت و محاکمه شده 

بودند، ایستادن در مقابل همه کسانی است که به نوعی می خواهند 

تنها بخشی از قانون اساسی را ببینند. این کار احیای قانون اساسی 

است و توضیح دهنده اینکه با وجود نارسایی هایی که در بعضی از 

قوانین هست، همچنان می توان از قانون اساسی به عنوان یک ظرفیت 

بزرگ برای به رسمیت شناختن حقوق اساسی مردم بهره گرفت.

از سوی دیگر احیای حق اعتراض را می توان به رسمیت شناختن ابعاد 

مختلف آزادی های اجتماعی مردم توصیف کرد، امری که مطابق اصل 

سوم قانون اساسی تعریف و با جزئیات تشریح شده است، هرچند 

مجری آن باید دولت باشد. توجه به بند ۷،  8 و ۹ این قانون گویای این 

است که بخشی از امر تحقق آزادی، به رسمیت شناختن اعتراض است. 

بندهای این اصل می گویند اولا؛ تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی 

در حدود قانون از وظایف دولت است، ثانیا مشارکت عامه مردم در 

تعیین سرنوشت سیاسی،  اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش باید 

به رسمیت شناخته شود )همان گونه که انتخابات عالی ترین نشانه 

تعیین سرنوشت از سوی مردم است، اعتراض به روندهای ناصواب هم 

نمونه دیگری از آن است( و ثالثا؛ رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات 

عادلانه برای همه،  در تمام زمینه های مادی و معنوی باید انجام پذیرد 

تا امکان هرگونه تبعیض و تضییع حقی از بین برود.

  مردم سالاری و غالب بودن نگاه امنیتی

سال های سال، قوه قهریه در بخش های مختلف با مشاهده مواردی 

از اقدامات ضدامنیتی، به اصطلاح همه را با یک چشم نگاه می کرد 

و گمان می برد که هر نوع اعتراضی می تواند سازمان یافته از سوی 

دشمن باشد. عدم  توجه به اینکه ممکن است عملکرد نامطلوب 

عده ای از تصمیم گیران کارد را به استخوان جمعی از مردم برساند و 

اینکه قشر ضعیف تر در جامعه ممکن است در اثر سوءرفتار مدیران 

به ستوه آید و اساسا بدون آنکه قصد صدمه زدن به آرامش جامعه و 

اقتدار نظام داشته باشد، صرفا به دنبال استیفای حق خود باشد، 

خودش باعث شکل گیری یک مجموعه رفتار سلبی در مواجهه با اقشار 

عمدتا آسیب پذیر و حالا به مصداق کارگرانی شده که آزرده خاطرند و 

آن قدر زندگی بر آنها به تنگ آمده که به خیابان آمده و لب به اعتراض 

گشوده اند. تداوم این غالب بودن نگاه امنیتی و نهایتا استفاده مکرر 

از قوه قهریه نه تنها محروم ساختن مردم از بخش مهم حقوق شان 

است که ناقض مردم سالاری و ناقص کننده قسمت قابل توجهی 

از فرآیندهای طبیعی و ضروری آن هم هست. بی پرده بگوییم این 

دست رفتارها از موثرترین اقدامات در ایجاد فاصله میان حاکمیت و 

مردم، ایجاد و تشدید نارضایتی عمومی و نهایتا ریزش بدنه اجتماعی 

حامی نظام است و این نتیجه صرف نظر از تبعات دیگری چون ایجاد 

فرصت برای رسانه های ضدانقلاب و یا نهادهای به اصطلاح حقوق 

بشری فرصت طلب برای تشدید دشمنی با ایران است، مسیری که 

نهایتا به ایجاد فشار بر کشور و تضعیف کلیت آن منجر می شود.

  بازسازی سرمایه اجتماعی با تغییر نگاه به مساله اعتراض

واضح است که اگر مردم ایران، جمهوری اسلامی و تئوری مردم سالارانه 

بودن آن را پذیرفته اند و در میدان عمل در بیش از ۳۰ انتخابات آن 

را نهادینه کرده اند، اکنون و البته پیش از این و در آینده باید بدون 

آنکه به عنوان یک تهدید شناسایی شوند، نسبت به روندها و اتفاقات 

در چارچوب قانون اعتراض کنند و البته اعتراض آنها دیده و شنیده 

شود. درخصوص این مساله، تبرئه کارگران هپکوی اراک هم تغییر 

رویه قبلی به حساب می آید و هم نوعی اقدام عملی در مقابل کسانی 

که گمان می کردند مشکلات مردم صرفا با درنظر گرفتن محلی برای 

اعتراض و تجمعات آنها مرتفع می شود و به این امر توجه نداشتند که 

اگر مدیران و مسئولان امر به درستی و در راستای تامین منافع مردم 

تصمیم گرفته و عمل می کردند، اساسا هیچ گاه دلیلی برای اعتراض 

وجود نداشت. در همین ماجرای هپکو برای مدت ها تصمیمات دولتی 

چه در زمینه خصوصی سازی آن و چه بعدا حمایت از سرپا ماندن آن 

باعث شد یکی از بزرگ ترین مجموعه های صنعتی کشور تا مرز نابودی 

برود و کارگران آن هم به جای دریافت حقوق، راهی بازداشتگاه شوند.

حالا تبرئه تمامی کارگران هپکو گویای این است که اراده سیاسی 

در بخشی از حاکمیت برای احیای حقوق عامه مردم پاگرفته است 

و حداقل قوه قضائیه به آن پایبند است، اتفاقی که اگر در حوزه 

تقنین و صدالبته در قوه مجریه کشور هم رخ دهد حتما تحولات 

بزرگ اجتماعی و سیاسی به دنبال خواهد داشت. ناگفته نماند 

در این مسیر یافتن راهکاری برای بیان اعتراض و البته سازوکاری 

برای خارج نشدن معترضان از چارچوب های قانونی هرچند سخت 

و دشوار اما در سطوح حداقلی، شدنی است و نباید از آن صرف نظر 

شود. همه اینها البته منوط به همان ایجاد اراده در قوای دیگر است 

و این اراده شکل نمی گیرد مگر با اصلاح نگاه به مساله اعتراض و 

مخل امنیت ندانستن آن.

  حمایت عملی از تولید

بحران اقتصادی مدت هاست گریبان اقتصاد کشور را گرفته و با حضور 

دولت های یازدهم و دوازدهم نه تنها شرایط بهتر نشده که هم در اثر 

بی تدبیری در مدیریت اقتصاد و هم تشدید تحریم ها بسیاری از مراکز 

تولیدی، کارخانه  ها و کارگاه ها یا تعطیل شده اند یا در معرض تعطیلی 

قرار دارند. حالا هم کرونا مزید بر علت شده و بسیاری از کسب وکارها 

را با مشکل جدی مواجه ساخته است.

  الف. اصلاح آیین نامه احضار اشخاص حقوقی 

در این مسیر می طلبد که همه نهادها وارد میدان شوند و منطبق با 

وظایف قانونی خود از کار و کارگر و کارخانه هاحمایت کنند، در این 

زمینه قوه قضائیه ازجمله نهادهای موثر است. در دوره جدید، ریاست 

قوه قضائیه با  صدور بخشنامه »نحوه احضار اشخاص حقوقی« گام مهمی 

در این مسیر برداشت. ۲۲ شهریورماه سال گذشته سیدابراهیم رئیسی 

به دادگستری های سراسر کشور ابلاغ کرد: »نظر به اینکه در پاره ای از 

پرونده های مطروحه مرتبط با اشخاص حقوقی به ویژه مراکز اقتصادی 

و تولیدی نظیر پرونده های مربوط به حوادث حین انجام کار، احضار 

مدیرعامل ممکن است در روند تولید و فعالیت اقتصادی بنگاه مربوط 

اثرات منفی داشته باشد، لذا با عنایت به تاکیدات مقام معظم رهبری 

»مدظله العالی« مبنی بر ضرورت حمایت از رونق تولید و تقویت اقتصاد 

کشور، به دادسراها و محاکم دادگستری ابلاغ می شود که در این دست 

پرونده ها به جای احضار مدیرعامل با رعایت مقررات مربوط به احضار، 

به شخص حقوقی اخطار شود تا نماینده قانونی یا وکیل خود را معرفی 

کند و با حضور نماینده شخص حقوقی تحقیقات مقدماتی برابر ضوابط 

صورت پذیرد و در ادامه چنانچه اتهام متوجه مدیرعامل باشد به گونه ای 

که اقدامات قضایی موجب اخلال در روند تولید و اشتغال نشود، رسیدگی 

قضایی انجام شود.« اقدامی که به صورت جدی مورد توجه کارفرمایان و 

کارآفرینان قرار گرفت و به نوعی حفظ شأن کارفرما و تلاش برای حمایت از 

تداوم فعالیت وی، اقدامی ارزشمند از سوی فعالان اقتصادی ارزیابی شد.

  ب. بازگشایی کارخانه های تعطیل

اقدام دیگر قوه قضائیه تلاشی است که از حدود یک سال پیش در 

این مجموعه و با محوریت شخص رئیس قوه آغاز شده است. باز کردن 

مسیر برای احیای کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل در جریان سفرهای 

استانی سیدابراهیم رئیسی آغاز شد و چند پرونده موازی برای هرکدام 

از مجموعه های مربوط در قوه قضائیه به جریان افتاد. اواسط سال ۹8 

رئیس دستگاه قضا با جمعی از معاونان و همکارانش عازم زنجان شد تا 

به مسائل قضایی شهرهای این استان رسیدگی کند. او در خلال این 

سفر پرونده کارخانه »روغن نباتی جهان« را هم مورد بررسی قرار داد، 

کارخانه ای که به دلیل مشکلات اقتصادی تعطیل شده بود و کارگران 

با کارفرمایان این مجموعه وارد یک چالش حقوقی جدی شده بودند. 

آن زمان با دستور رئیس دستگاه قضا بخشی از حقوق معوقه کارگران 

پرداخت، حق بیمه معوق ۳۰ ماهه آنها پرداخت و با رفع موانع حقوقی، 

زمینه فعالیت مجدد خطوط تولیدی این مجموعه فراهم شد. بعد از 

آن قوه قضائیه سراغ پرونده کارگران هفت تپه، مپنا و هپکوی اراک 

هم رفت و هرکدام را به گونه ای به جریان انداخت. جلسات متعدد با 

مسئولان و نمایندگان کارگران این چند مجموعه طی ماه های گذشته 

به ویژه یکی دو هفته اخیر در جریان بوده و بعضا روزانه آنها با حضور در 

دستگاه قضا با شخص رئیس قوه قضائیه دیدار و دغدغه های خود را 

مطرح کردند. ازجمله نتایج این جلسات همین صدور حکم تبرئه برای 

کارگران دادگاهی شده هپکو بود که شاید بهترین و امیدوار کننده ترین 

خبری باشد که آنها طی یکی دو سال گذشته دریافت کرده اند. البته 

جلسات آنها با سیدابراهیم رئیسی برای تعیین تکلیف مالکیت آینده 

و فعالیت های کارخانه همچنان ادامه دارد و احتمالا این مساله هم 

طی یک دو هفته آینده و با همکاری دولت تعیین تکلیف می شود.

رسول کوهپایه زاده، کارشناس مسائل حقوقی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

درباره تبرئه کارگران هپکو و باب جدید در پذیرش و رسمیت بخشیدن به 

اعتراضات مدنی اظهار داشت: »رایی که اخیرا درباره کارگران هپکو صادر 

شد، به لحاظ حقوقی، سیاسی و اجتماعی قابل ارزیابی و بررسی است و 

به نظر می رسد رای صادره تحول بزرگی در نوع نگرش دستگاه قضایی به 

جرائم سیاسی و امنیتی به وجود آورده است.«

  تبرئه کارگران هپکو سرآغاز تحولی بنیادین

در به رسمیت شناختن حق تجمع و اعتراض است

کوهپایه زاده با بیان اینکه تبرئه کارگران هپکو سرآغاز تحولی بنیادین در 

به رسمیت شناختن عملی دستگاه قضایی در ارتباط با حق تجمع، تشکل 

و اعتراض است، گفت: »مطابق قانون اساسی وظیفه اصلی و ذاتی دستگاه 

قضایی احقاق حقوق عامه، پشتیبانی از آزادی  های مشروط، دفاع از حقوق 

فردی و اجتماعی و گسترش عدل و داد است.« 

این کارشناس مسائل حقوقی افزود: »در این خصوص اصل ۲۶ قانون اساسی 

حق تشـــکل و اجتماع و اصل 1۲۷ قانون اساسی نیز حق راهپیمایی و 

اعتراضات قانونی و مسالمت آمیز را به رسمیت شناخته است، اما شاید در 

طول ادوار گذشته به طور مشخص موردی هم در ابعاد حقوقی، سیاسی و 

هم امنیتی توجه وجدان عمومی جامعه و رسانه  های جمعی را تا این حد 

به خود جلب نکرده بود.« به گفته وی، موضوع کارگران هپکو را باید ناشی از 

درایت ریاست قوه قضائیه درراستای انجام وظایف ذاتی این قوه و مطابق با 

اهداف و برنامه  هایی که از بدو ورود به قوه قضائیه اعلام کرده بود، دانست. 

کوهپایه زاده درباره ابعاد و اثرات چنین اقدامی برای تبرئه کارگران معترض 

اظهار داشت: »این رای از بعد امنیتی توجه قضات، ضابطان و دستگاه  های 

اطلاعاتی و امنیتی ما را به این نکته جلب کرده که نظام اسلامی بیش از 

گذشته ریشه دار است و در بسیاری از موارد برخورد توام با رافت اسلامی 

و همراه با سعه صدر می تواند به دامنه دوستان انقلاب و نظام بیفزاید.« 

  قوه قضائیه بین تظلم خواهی و حرکات مغرضانه

تفکیک قائل شده است

این کارشناس مسائل حقوقی با تاکید بر اینکه تبرئه اخیر نشان داد به خوبی 

می توان از اصطکاک و دشمن تراشی  های بی مورد برای نظام جلوگیری 

کنیم، ادامه داد: »حرکت اخیر قوه قضائیه از این حیث قابل تقدیر است که 

فرق بین حرکات مغرضانه و آشوب گرانه و احیانا جهت دهی شده از سوی 

مغرضان را با حرکاتی که ناشی از تظلم خواهی و درراستای احقاق 

حقوق فردی و جمعی صورت می گیرد، مشخص کرد.«  به گفته وی، این 

تفکیک باید موردتوجه قضات و دستگاه  های ذی ربط اطلاعاتی و امنیتی 

نیز قرار گیرد.  کوهپایه زاده با اشاره به بعد اقتصادی این موضوع اظهار 

داشت: »امسال سال جهش تولید نام گذاری شده و یکی از مولفه  های 

بسیار مهم در امر تولید نیروی انسانی و کارگر است؛ اگر سیاست  های 

قضایی حمایت گرانه از قشر ضعیف و فرودســـت کارگر وجود نداشته 

باشد، قطعا این مساله بر تولید و اقتصاد نیز تاثیرات بسیار نامطلوبی 

می گذارد.«  این حقوقدان به موضوع دستور اخیر رئیس قوه قضائیه برای 

رسیدگی به اعتراض کارگران در ارتباط با مصوبه  وزارت کار درخصوص 

حداقل دستمزد ها پرداخت و گفت: »سازمان بازرسی کل کشور مکلف 

شد ظرف یک هفته بحث دستمزد ها را بررسی و نتیجه را به دیوان عدالت 

اداری گزارش کند.«

  تبرئه کارگران هپکو یک اقدام هوشمندانه بین المللی

برای گرفتن بهانه از مغرضان است

وی درباره بعد بین المللی و حقوق بشری این اقدام تصریح کرد: »تبرئه 

کارگران یک حرکت نوین و هوشمندانه است، چراکه وقتی از جنبش  ها و 

اعتراضات مردمی و تود ه ای که صرفا در چارچوب قانون است، با صلابت 

دفاع می کنیم، بهانه از دست مغرضان و اشخاصی که در مجامع حقوقی 

بین المللی به دنبال فشار بر جمهوری اسلامی هستند، خارج می شود.«  

کوهپایه زاده درباره اینکه آیا این اقدام می تواند منجر به آزادی  هایی در بعد 

سیاسی شود، گفت: »قطعا در این زمینه نیز بی تاثیر نخواهد بود؛ چراکه 

وقتی نگاه امنیتی خود را از حق مسلم قانونی و طبیعی اعتراضات مدنی 

کنار بگذاریم و این مسائل را در چارچوب قوانین به رسمیت بشناسیم، 

این امر فتح  بابی است تا برخی اصول قانون اساسی و حقوق اساسی 

مردم به رسمیت شناخته شود.«

  قوه قضائیه علمدار به رسمیت شناختن حق اعتراض

و آزادی  های مشروع شده است

این کارشناس حقوقی اقدام اخیر قوه قضائیه را ناشی از هوشمندی و 

قانون مداری شخص رئیس قوه قضائیه برشمرد و افزود: »آقای رئیسی 

4۰سال در بدنه سیستم قضایی بوده و با همه مسائل و ضعف  ها و قوت  ها 

آشناست، لذا قوه قضائیه براساس وظیفه قانونی خود به صورت پیشرو، 

علمدار به رسمیت شـــناختن این حقوق و دفاع از آزادی  های 

مشروع عمل کرد.« 

مسعود اخوان فرد، حقوقدان و استاد دانشگاه در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره موضوع اعتراض 

کارگران هپکو و تبرئه آنها از سوی قوه قضائیه توضیحاتی را ارائه کرد. وی با ابراز شادمانی از حکم 

دادگاه کیفری اراک گفت: »خوشبختانه پس از سال ها صدای مظلومیت کارگران کارخانه هپکو 

به گوش نهاد قضایی رسید و آنها با حکم مستقیم دادگاه تبرئه شدند.«  اخوان فرد در ادامه به بیان 

چند نکته پیرامون این مساله پرداخت و تصریح کرد: »در همه نظام های حقوقی کارگران دارای 

حقوق تعریف شده و مشخصی هستند که هم خودشان نسبت به آن آگاهند و هم مخاطبان اعم 

از کارفرمایان، دستگاه های دولتی، نظارتی و قضایی با آن آشنایی دارند.«

 

  عدم وجود سندیکاهای کارگری باید توسط وزارت کار مورد توجه قرار گیرد 

مسئول سابق بسیج حقوقدانان با اشاره به نقصی که در این رابطه وجود دارد، به بحث سندیکاهای 

کارگری پرداخت و گفت: »در محدوده مسائل کارگری، اتحادیه ها و سندیکاهای کارگری که 

به مباحث صنفی کارگران فارغ از مسائل سیاسی و سایر موارد حاشیه دار بپردازند، کمتر دیده 

می شوند که از این رو نیاز است این خلأ به وسیله مسئولان ذی ربط به خصوص وزارت کار مورد 

توجه قرار گیرد.«  وی ادامه داد: »نکته دیگر مبحث حقوق کار است که جلوه بارزی از حقوق 

شهروندی در جمهوری اسلامی بوده و در این زمینه لازم است موازین حقوق شهروندی مورد 

رعایت و توجه قرار گیرد.«

  کارگران نه زبان گفتن دارند و نه پای رفتن

اخوان فرد با بیان اینکه به تعبیر شهید رجایی »کارگران نه زبان گفتن دارند و نه پای رفتن« به 

مشاغل سخت و زیان آور و لزوم رسیدگی به وضعیت آنها اشاره کرد و گفت: »در این رابطه ضرورت 

وجود انجمن های حقوقی که مدافع حقوق کارگران به خصوص کارگران معادن و نظایر آن در 

مشاغل سخت باشند، احساس می شود.«

  ایده شکل گیری سازمان نظام کارگری

این فعال حقوقی به حادثه معدن زغال سنگ یورت و جان باختن تعدادی از کارگران در سال 

۹۶ اشاره کرد و متذکر شـــد: »در این حادثه معدن تعدادی از کارگران عزیز جان باختند و 

مشکلات عدیده ای نیز برای دیگر کارگران و خانواده  آنها ایجاد شد که نیاز است مجموعه  ای 

مستمرا پیگیر این مسائل باشد، همان گونه که سازمان نظام پزشکی و نظام مهندسی داریم 

که حافظ حقوق این اقشار است، سازمان نظام کارگری یا موارد مشابه ای نیز باید در این 

رابطه وجود داشته باشد.«

وی با تاکید بر اینکه نباید برخی بیان کنند در شورای عالی کار، نماینده کارگران حضور دارند، 

چراکه اگر قرار بود این حضور موثر باشد، این وضعیت برای کارگران هپکو و نظایر آن در سایر 

کارخانه ها ایجاد نمی شد، گفت: »متاسفانه حتی حداقل حقوق و دستمزد در سال ۹۹ برای 

کارگران لحاظ نشده است، درحالی که آنها جزو اقشار پایین جامعه محسوب 

می شوند و باید مدافع حقوق کارگری در مجموعه های مختلف باشیم.« 

  حق اعتراض کارگران بدون نگرانی از دست دادن موقعیت شغلی

اخوان فرد به ارائه پیشنهادی در این زمینه پرداخت و با بیان اینکه در بخش قضایی توصیه  بنده 

این است که شعب مخصوصی دررابطه با آخرین وضعیت کارگران و نابسامانی های آنها ایجاد 

شود تا قبل از درمان به نوعی پیشگیری کنند، افزود: »در این صورت ما دیگر شاهد بروز اتفاقاتی 

همچون کارخانه هپکو یا صنایع آذرآب  نخواهیم بود.« 

مسئول سابق بسیج حقوقدانان کشور تاکید کرد: »کارگران باید بدون نگرانی و دغدغه مشکلات 

خود را بیان کنند و نگران از دست دادن موقعیت شغلی شان نباشند.«

  نگاه اعتراضی در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران قانونمند است

وی در پاسخ به این ســـوال که آیا می توان تبرئه کارگران را باب جدیدی در به رسمیت 

شناختن اعتراضات حقیقی در مسائل سیاسی و صنفی دانست یا خیر، اظهار داشت: 

»نوع نگاه اعتراضی در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران قانونمند است، به طور مثال 

مبحثی که در کشورهای دیگر به شـــکل اعتصاب وجود دارد، قانون اساسی ما آن را به 

رسمیت نمی شناسد، بلکه به نتیجه رسیدن آنها در قالب های ساختاری از طرق مختلفی 

دیده شده است.« 

  اعتراضات کارگری در گوشه دفتر مسئولان یادداشت شود

به گفته اخوان فرد آنچه به عنوان اعتراض های کارگری مطرح می شـــود باید در گوشه 

دفتر مسئولان و روسای قوه به طور ملموس وجود داشته باشد و ما شاهد باشیم روسای 

قوه مجریه، مقننه و قضائیه درصدی از اوقات خود را به این گونه دغدغه ها و نگرانی ها 

می پردازند تا به مرحله اعتراض نرسد. مسئول سابق بسیج حقوقدانان کشور افزود: »به تعبیر 

مشخص تر ما باید در ارتباط با اعتراضات کارگری بهداشت حقوقی ایجاد کنیم.« وی با 

بیان اینکه در وضعیت تبرئه کارگران بازهم آنها باید به حالت صفر-صفر بازگردند، گفت: 

»این مساله باید طوری باشد که حقوق از دست رفته کارگران همراه خسارات مختلفی 

که در این رابطه بوده است به آنها بازگردانده شود.« 

  در گام بعدی نحوه وصول خواسته های به حق کارگران ساده نویسی شود

اخوان فرد در پاسخ به این سوال که آیا به رســـمیت شناخته شدن حق اعتراض 

این گروه نقطه عطفی در احقاق حقوق کارگران محســـوب نخواهد شد، تصریح 

کرد: »وصول خواســـته های به حق و قانونی کارگران از طرق قانونی باید تعبیه و 

شفاف سازی و ساده نویسی شود، به طوری که هر کارگری احساس کند می تواند 

به حق خود برسد.« 

این فعال حقوقی در پاسخ به اینکه آیا این اتفاق بعد از تبرئه کارگران هپکو رخ نداده 

است، گفت: »بنده حکم دقیق این کارگران را ندیده ام، اما همانطور که اشاره شد 

باید ساختار این مساله مورد توجه و اصلاح قرار گیرد.« 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

باورودرئیسقوهقضائیه،کارگرانمعترضکارخانههپکوتبرئهشدهومدیرعاملسابقاینمجموعهمحکومشد
تصمیمیکهامیدهارابرایاحقاقحقوقکارگرانمعترضبقیهکارخانههازندهکرد

پایان متفاوت خروج هپکو
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تشکیل سازمان نظام کارگری ضروری است
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گروه سیاسی


